№1 - 275/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 22 ноября 2017 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре Архиповой И.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Рыбалко Е.Ю.,

подсудимого СВВ защитника - адвоката Ковальчука Ю.В., представившего удостоверение № 2068 и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении СВВ, хх.хх.хххх рождения, уроженца ххххххх, гражданина РФ, образование среднее, женатого, не работающего, хххххххх, невоеннообязанного, не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, прож. ххххххх, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

СВВ., достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, хх.хх.хххх в период времени с 16 до 17 часов, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1300 метров в юго - западном направлении от ххххххх края, в зоне действия географических координат хххххххх обнаружил 

15 кустов дикорастущей наркосодержащей конопли, после чего, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, сорвал с кустов конопли листья и макушечные части, поместил их в имеющийся при себе рюкзак, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта №200 от 15.09.2017 является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой, в пересчете на высушенное вещество, 1744.87 г, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, и незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, т.е. до 17 часов 50 минут 09.09.2017.

хх.хх.хххх период с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров в юго- восточном направлении от ххххххх ххххххх края, проводимого сотрудниками МО МВД России «Лесозаводский», обнаружено и изъято наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта № № хх от 15.09.2017, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № № хх массой, в пересчете на высушенное вещество, 1744,87 г, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, принадлежащее СВВ., которое последний незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый СВВ вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Ходатайство подсудимого СВВ о проведении особого порядка судебного заседания подлежит удовлетворению, поскольку обвинение ему понятно, он поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого СВВ. поддержано его защитником адвокатом Ковальчуком Ю.В.. 

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка судебного разбирательства.

Квалификация действий подсудимого СВВ по ч.2 ст.228 УК РФ верна, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, суд, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что СВВ ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с 

п. « и » ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной (л.д.7), признание вины, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в правдивых показаниях СВВ. об обстоятельствах дела, указании места совершения преступления и участие в проверке показаний на месте, а также наличие хххххххх по общему заболеванию, установленной бессрочно. 

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого СВВ., судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, степени и характера общественной опасности совершенного преступления, суд назначает наказание СВВ с применением ст.73 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимого СВВ, его семейное и материальное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать СВВ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание на срок 4 года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание СВВ считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать СВВ встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных - уголовно - исполнительной инспекции (УИИ) по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных (УИИ), являться на регистрацию в УИИ два раза в месяц по установленному инспекцией графику.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: ватные тампоны со смывами, наркотическое средство - каннабис - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; рюкзак –возвратить СВВ. после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки (оплату услуг адвоката Ковальчука Ю.В.) отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.С.Галаюда